
23.04.2019г. №269 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ДУМА ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕШЕНИЕ 

 
О РАССМОТРЕНИИ ОТЧЕТА МЭРА О РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЗА 2018 год 
 

Заслушав отчет мэра Осинского муниципального района Мантыкова В.М. «Об 
итогах деятельности Администрации Осинского муниципального района за 2018 
год», руководствуясь ч. 11.1 ст. 35 Федерального закона от 06 октября 2003г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», ч. 1 ст. 60   Устава Осинского муниципального района, 

 
ДУМА РЕШИЛА: 

 
1. Отчет мэра Осинского муниципального района Мантыкова В.М. «Об 

итогах деятельности Администрации Осинского муниципального района за 2018 
год» принять к сведению. Приложение 1. 

2. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в Осинской районной 
газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте Администрации 
Осинского муниципального района. 

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования 
(обнародования). 

 
       
                    
                                                                                                                 
Мэр Осинского муниципального района                                           В.М. Мантыков 
     
Председатель Думы 
Осинского муниципального района                                                    И.А. Маркелов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Подготовила:                                                                                М.А. Нашкеева  
                                                                                                         

                                                                                              
Согласовано:                                                                                Б.М. Хошхоев 
 

Н.В. Наумова 
 

В.Н. Балдыханов 
                                                                                                       
                                                                                                       Т.В. Борокшонова 
 
 
 
                                                                                                                                                                             
                                                                                                                                                            
                                                                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение 1 
к Решению Думы Осинского 
муниципального района 
От 23.04.2019г. №269___ 

 
 

УВАЖАЕМЫЕ ДЕПУТАТЫ! 
 

Представляю Вашему вниманию отчет об итогах деятельности 
Администрации Осинского муниципального района за 2018 год. 

Общая численность постоянного населения Осинского района на 1 
января 2019 года  по данным статистики составила 21436 человек (на 
01.01.18г. -21354).  

В  2018 году в районе родилось 372 ребенка (353 в 2017г.). Число 
умерших составило 187 человек (211 в 2017 году).  

Прибыло в район 446 человек, выбыло 573 человека. Миграционная 
убыль составила 127 человек. 

За 2018 год бюджет района исполнен по доходам в сумме 1 130 486 
тыс.рублей, из них безвозмездные поступления – 1 064 421 тыс.рублей, 
собственные доходы – 66 066 тыс.рублей, в том числе налоговые доходы 
составили 57584,0 тыс.рублей, неналоговые доходы – 8482,0 тыс.рублей. 

Исполнение расходной части бюджета за 2018 год составило 
1 127 927 тыс. рублей. 

В общем объеме расходов за 2018 год основную долю занимали 
расходы на «Образование» - 58,4%, «Национальная экономика» - 19,3%, 
«Межбюджетные трансферты» - 9,6%. 

 
Сельское хозяйство 
В  настоящее время на территории района осуществляют 

сельскохозяйственную деятельность 139 сельскохозяйственных 
организаций и 6366 личных подсобных хозяйств.                    

Несмотря на неблагоприятные погодные условия в 2018 году 
аграриями района получены хорошие результаты по производству 
сельскохозяйственной продукции. 

В 2018 году посеянная площадь сельскохозяйственных культур 
составила 20473 га (в 2017году-20092га). 

Под посев зерновых культур в 2018 году были подготовлены 
паровые поля  на площади 5456 га и зяби 6238 га. Введено в оборот 
залежных земель на площади 442 га, в 2019 году планируется ввод в 
оборот 510 га.  

Сельхозтоваропроизводителями ежегодно проводится работа с 
пестицидами (работа по уничтожению сорной растительности, борьба с 
вредителями сельскохозяйственных культур). В 2018 году было обработано 
против саранчовых на площади 1667га. 

Валовый сбор зерна в 2018 году составил 24123 тн, при средней 
урожайности 18ц/га, к урожаю 2017 года превышение на 3959 тн или на 119 
%. Сложные погодные условия (обильные осадки) осени 2018 года 
осложнили ход уборочных работ. Доведение зерна до кондиций не 
позволяет большая изношенность имеющихся мехтоков, в некоторых 
хозяйствах отсутствует зерноочистительные и зерносушильные 
оборудования.  



На 1 января 2018 года показатели кондиционности семян зерновых 
культур по всем показателям составили 3%. В данное время в хозяйствах 
ведется подработка семян до посевных кондиций. 

В районе остро стоит вопрос по подработке зерна. В настоящее 
время в хозяйствах района имеется: мех. токов – 4 единицы, 
зернохранилище – 1 единица. По  принятому Министерством сельского 
хозяйства Иркутской области плану развития сельского хозяйства на 
период  2019-2023 гг. (госплан), принята программа по субсидированию 
приобретения зернооборудования за счет областного бюджета с 
возмещением 70% затрат на приобретение оборудования. 13 
сельскохозяйственных организаций района подали заявки на приобретение 
зерносушильного и зерноочистительного оборудования.  

На зимовку 2018-2019 гг. было заготовлено 22,4 цн. кормовых 
единиц без учета фуража. 

Произведено молока во всех категориях хозяйств 20670тн, что к 
уровню  2017 года составляет 100,5%; произведено мяса 5250тн, к уровню 
2017 года составляет 103%. 

Поголовье крупного рогатого скота во всех категориях хозяйств на 
1.01.2019 г составило 17334 голов, выше уровня 2017 года на 110%. В 
структуре поголовья по категориям хозяйств доля фермерских хозяйств 
занимает 29%, населения 65% и – сельхозпредприятия – 6%. 

Поголовье коров во всех категориях хозяйств насчитывает 8393 
голов, выше уровня 2017 года на 111%. В структуре поголовья по 
категориям хозяйств, доля фермерских хозяйств составляет 29%, 
населения- 67%, сельхозорганизаций - 4%. 

 Для достижения производства продукции сельского хозяйства по 
линии министерства сельского хозяйства была выделена государственная 
поддержка сельхозтоваропроизводителям района в виде субсидий в 
размере 144 млн. руб. (в 2017 – 131,3 млн.руб), в том числе из областного 
бюджета  111 млн.руб. (в 2017 – 87 млн.руб.) и федерального бюджета -33 
млн.руб. (в 2017 – 44,3 млн.руб.).  

В 2018 году сельхозтоваропроизводители района получили 8 грантов, 
из них по направлениям: 

«Начинающий фермер» - 5; «Семейная животноводческая ферма» - 2; 
«Семейная ферма молочного направления» - 1. 

В рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий 
Иркутской области» в 2018 году 56 семей получили свидетельство о 
предоставлении социальной выплаты на строительство жилья; в 2019 году – 
49 семей или 20% от общего числа получателей в Иркутской области. Всего 
за период с 2014 по 2019 год получено сертификатов на строительство 
жилья - 174. 

В 2018 году построено 4 дома по договору социального найма 
молодым специалистам. 

Введено жилья в 2018 году 4482 кв.м., всего за период с 2014 по 
2018гг. – 43282 кв.м.  

 
Строительство и ремонт дорог, социальных объектов 
15 ноября 2018 года Администрацией Осинского муниципального 

района подписан акт приемки построенных автодорог:  «Подъезд к 
д.Батхай», «Подъезд к д.Шотой». 



Стоимость строительства Батхайской дороги составила 74,6 млн. 
рублей, Шотойской – 135,8 млн. рублей. 

Ведутся подготовительные работы по строительству дороги «Подъезд 
к д.Борохал». В 2017-2018гг. проведены проектно-изыскательские работы, 
изготовлена проектно-сметная документация на реконструкцию автодороги 
на сумму 8млн.410тыс.рублей. 

Стоимость строительства дороги составит около 395,0 млн. рублей.  
Проводится проектирование строительства автодороги до КФХ 

«Асалханова Т.Л.» 
По областной программе «Развитие образования» проведен 

капитальный ремонт Дома спорта в Обусинской СОШ; спортзалов в 
Ирхидейской,  Осинской средних школах, Грязнушинской начальной школе. 

 В 2018 году проведен капитальный ремонт Дома спорта в с. Оса  на 
12,0 млн. рублей. 

В 2017 году отремонтировано здание начальных классов Осинской 
СОШ №1 на сумму 22,0 млн. рублей, в 2018 году – главный корпус школы  
на сумму 38,0 млн. рублей. 

В 2018 году начат капитальный ремонт МБОУ «Ново-Ленинская 
СОШ». Согласно муниципального контракта,  ремонт школы должен 
завершиться до 25 августа этого года.  

На стадии завершения находится проектирование строительства 
средних общеобразовательных школ в с. Бильчир на 250 учащихся и в с. 
Оса на 825 учащихся. 

В 2018 году изготовлена проектно-сметная документация стоимостью 
800,0 тыс. рублей на  капитальный ремонт Лузгиновского детского сада 
(проектно-сметная документация сдана на экспертизу). 

Изготавливается проектно-сметная документация на капитальный 
ремонт Бурят-Янгутского детского сада, Усть-Алтанской СОШ.  

С этого года проводится работа по проектированию строительства 
детского сада в с. Унгин. 

В образовательных учреждениях района в прошлом году были 
проведены ремонтные работы по программе «Народные инициативы». 
Сумма финансирования по программе в 2018 году составила 6,036 
млн.рублей. 

За счет финансирования по программе проведены:  
Ремонт систем водоснабжения и канализации в Осинском детском 

саду №2;  
Установка окон в Осинской СОШ №2, д. Харай; 

Текущий ремонт в Бильчирской СОШ; Мольтинской ООШ;  в Бильчирском 
детском саду. 

Текущий ремонт систем водоснабжения в Ирхидейской СОШ, Усть-
Алтанской СОШ. 

Приобретение и установка окон для МБДОУ "Ново-Ленинский детский 
сад", МБОУ «Ирхидейская СОШ» (детский сад), МБДОУ «Приморский 
детский сад». 

Приобретение и установка окон и входных дверей для Усть-
Алтанского детского сада; 

Установка пандусов в МБОУ «Усть-Алтанская СОШ», текущий ремонт 
душевых в спортзалах школ.  



В целях снижения затрат на оплату электроэнергии, продолжается 
модернизация объектов коммунальной инфраструктуры. 

В 2018 году изготовлена проектно-сметная документация перевода на 
твердое топливо Ново-Ленинской, Приморской, Майской и Кахинской школ, 
по результатам аукциона определен подрядчик ООО «Энергокомплекс» и 
заключен муниципальный контракт со сдачей всех объектов к 25 августа 
2019 года. В 2018 году изготовлены модули и укомплектованы 
оборудованием все 4 котельных на сумму 26,3 млн. рублей, в 2019 году 
будет произведен монтаж котельных и ввод в эксплуатацию. 

Ожидаемая экономия от модернизации теплоснабжения в указанных 
четырех учреждениях - около 6 млн.рублей в год. 

 
Структура промышленной отрасли Осинского района состоит из 

производства пищевой продукции и деревообрабатывающего 
производства. 

Производством хлебобулочных изделий в районе занимаются 7 
индивидуальных предпринимателей.  

3 сельскохозяйственные организации (одно КФХ и 2 кооператива 
«Авангард», «Оса-Агро»), занимаются переработкой мяса, мясной 
продукции; две сельскохозяйственные организации занимаются 
переработкой молока, молочной продукции. 

В целом, предприятиями обрабатывающих производств за  2018 год 
было отгружено продукции, товаров и услуг на общую сумму 498,3 
млн.руб.(в 2017г.- 345,08 млн.руб.)  

 На 01.01.2019г произведено 989,39 тонны хлеба и хлебобулочных 
изделий (в 2017г.-728,95 тонн). Производство увеличилось на 26,32 %  в 
сравнении с прошлым годом в связи с увеличением производства 
кондитерской продукции. В производстве хлебобулочных изделий 
наибольший удельный вес занимает ИП «Воронова В.С.» - 912,5 тонны 
хлеба и 41,5 тонн кондитерских изделий. 

 Деревообрабатывающее производство представляют – ОГАУ 
«Осинский лесхоз», ООО «Дуа Да», ООО «Леспроект», ООО 
«Сиблесимпекс» и индивидуальные предприниматели по переработке 
древесины.  Ими обработано древесины на сумму 104,998 млн. руб. (в 
2017г.-41,828 млн.руб.). 

 
Потребительский рынок 
Оборот розничной торговли в Осинском муниципальном районе за 2018 

год составил 1022555 тыс. рублей или 105,7 % к аналогичному уровню 2017 
г. 

На 01.01.2019 г. количество объектов розничной торговли на 
территории Осинского муниципального района составляет 154 единицы, из 
них 112 универсальных магазина, 3 продовольственных, 28 
непродовольственных и 9 торговых центров. 

Оборот общественного питания составил 32066 тыс. рублей или 107,1 
% к уровню 2017г. 

На 1.01.2019 г. в районе действует 12 объектов общественного 
питания. 



Бытовые услуги предоставляют 36 организаций и индивидуальных 
предпринимателей. Все предприятия бытового обслуживания находятся в 
районном центре. 

Торговая площадь по продаже продовольственных и 
непродовольственных товаров составляет 22051 кв. м. В целом по 
муниципальному образованию обеспеченность торговыми площадями 
составляет 1045,47 кв. м на 1 тыс. человек при нормативе 209 кв. м.   

В 2018 году на территории Осинского муниципального района было 
проведено 2 праздничные ярмарки, 5 сезонных, 18 ярмарок «выходного 
дня». 

Ежемесячно администрацией Осинского муниципального района 
проводится мониторинг цен на фиксированный набор продовольственных 
товаров (всего 40 наименований). Для определения цен определены 
следующие организации: магазины «Агат», «Пятерочка», «Цезарь», сеть 
магазинов «Мечта», «Колосок», «Престиж», магазины федеральных сетей 
«Хлеб Соль», «Абсолют». Ежемесячный мониторинг цен на фиксированный 
набор товаров свидетельствует о наличии полного ассортимента товаров 
первой необходимости в торговой сети района. 

В рамках заключенного соглашения о сотрудничестве со Службой 
потребительского рынка и лицензирования Иркутской области в целях 
формирования торгового реестра Иркутской области по состоянию на 1 
января 2018 г. в торговый реестр Осинского района внесено 227 объектов, 
включая объекты, расположенные в 9 торговых центрах. Работа по 
актуализации торгового реестра ведется постоянно. 

 
 Управление муниципальным имуществом 

По состоянию на 01 января 2019 года в реестр объектов 
муниципальной собственности Осинского муниципального района 
включена недвижимость 59 учреждений, организаций и предприятий, 
относящихся к муниципальной собственности в количестве 649 объектов с 
общей  площадью 198612,48 кв. метров, балансовой стоимостью равной 
792977,56 тысяч рублей. Общая занимаемая площадь земельных участков 
под объектами недвижимости и прилагающая к ним, равняется  121,74 га, в 
том числе под жилищным фондом, равняется 47,03 га. 

Доходы от аренды и продажи имущества и земельных участков, 
находящихся в муниципальной  собственности за 2018 г. составили 2 261 
247 рублей (в 2017г. – 2808741 рублей, или 80,5% к прошлому году), в том 
числе: 

- доходы от сдачи в аренду имущества – 484 372 рубля (в 2017г. – 
484372 рубля); 

- доходы от сдачи в аренду земельных участков, находящихся в 
собственности муниципального района – 862 164 рубля (в 2017г.–22811 
рублей);  
         - доходы от аренды за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена – 914 711 рублей (в 2017году – 
2301 558 рублей).   
          

Социальная сфера 
А) Система образования Осинского района 



Количество образовательных учреждений осталось на уровне 
прошлого года – 31 учреждение. 

Численность учащихся в  муниципальных общеобразовательных 
учреждениях на начало 2018-2019 учебного года - 3662 чел.  (в прошлом 
учебном году 3574 чел.). 

По сравнению с прошлым учебным годом увеличение контингента 
обучающихся  составило 88 чел;  без  классов, обучающихся по 
адаптированным  основным  образовательным программам  контингент 
составляет   3499, в прошлом учебном году - 3426 чел.). 

Число  классов и класс-комплектов – 259 (в прошлом учебном  году –
250,), без коррекционных классов –   241, в прошлом учебном году -233). 

В двенадцати образовательных организациях района осуществляется 
подвоз 708 обучающихся к месту обучения и обратно 17 единицами 
транспорта.  

В 2018 году приобретен автобус ПАЗ для «Русско-Янгутской СОШ». 
22 марта 2019 года -для «Осинской СОШ №2». 

Проведены ремонтные работы в лагере «Дружба» по подготовке к 
летнему оздоровительному сезону: ограждение лагеря по периметру, 
строительство танцевальной площадки, капитальный ремонт столовой.  

Государственная итоговая аттестация в Осинском муниципальном 
районе в 2018 году прошла в штатном режиме. При подготовке к ГИА 
уделено внимание информированию обучающихся, родителей, 
педагогических коллективов. 

  На муниципальном уровне подготовлены и проведены мероприятия 
по 3 направлениям: с  педагогическими работниками, учащимися и 
родителями: 

Контроль над  процедурой проведения ГИА в ППЭ осуществлялся 4 
членами ГЭК.  

В целях обеспечения открытости и прозрачности процедур ГИА, 
усиления контроля над ходом проведения экзаменов, а также 
информирования общественности о ходе проведения и осуществления 
общественного наблюдения  за проведением ГИА в  районе в 2018 году 
продолжало  функционирование системы общественных наблюдателей.   

Участниками ЕГЭ стали 175 выпускников 11 классов. 
Анализ ЕГЭ по общеобразовательным предметам в 2018 году 

свидетельствует о достаточно кропотливой работе всех участников 
образовательного процесса. 

По результатам ЕГЭ все 175 выпускников получили документ об 
окончании среднего общего образования. 
 

Б) Культура 
Учреждениями культуры района за прошлый год проведены сотни 

мероприятий по самым разным направлениям, творческие коллективы и 
представители участвовали в десятках межрегиональных, областных и 
окружных конкурсах, где становились победителями и лауреатами.  

В 2018 году в Осинском районе проведен ряд крупных мероприятий, в 
том числе Областной культурно-спортивный праздник Гэсэриада-2018 по 
линии областного центра культуры коренных народов Прибайкалья; 
Торжественная церемония открытия Года театра в Осинском районе. 



Принято участие во всех номинациях в международном фестивале 
«Алтаргана». 

С 2014 -2018 гг. участниками программы «100 модельных домов 
культуры Приангарью»  стали: КДЦ МО «Оса», «Бурят-Янгутский КДЦ», 
«Бильчирский КДЦ», Хоктинский КДЦ. До 2014 года участниками программы 
были: МБУК ОМПДК «Дружба», МБУК «Приморский КДЦ», «Ново-Ленинский 
КДЦ». Итого на сегодняшний день 7 КДЦ являются модельными домами 
культуры.  

Проводится большая и целенаправленная работа по выявлению 
юных дарований, привлечению молодых специалистов. Новые формы 
работы такие как обменные гастроли доказали свою ценность и успешно 
встроены в работу.  Постоянная работа по оптимизации деятельности КДЦ 
дает результаты, усилилась их активность, серьезно улучшена работа 
некоторых из них (Майский, Бильчирский, Бурят-Янгутский). Ведется 
активная профориентационная деятельность. Возобновлены выплаты 
единовременных выплат одаренным детям, подъемных пособий молодым 
специалистам. 

 
Спорт 
Большой вклад в развитие спорта  на территории Осинского района 

внесла борцовская школа района, за последние три года, три МС спорта 
России – Борокшонов Р.-2017г, Иванов Ю. -2018, Кортиев Ш.- 2019 г. И 
конечно, наши юные борцы чемпионы, призеры страны, Европы и мира 
братья Балтуевы. Традиционно сильны шашисты района, ведущий тренер 
Лаврентьев А.Л – чемпион СФО 2018 года. 

  Стабильно выступает сборная района на комплексных 
физкультурно-спортивных мероприятиях Иркутской области. 

 В 2018 году в Осинском районе были проведены спортивные 
мероприятия областного масштаба: Спартакиада работников 
агропромышленного комплекса Иркутской области; Спартакиада 
работников МЧС области. 

Отделом по спорту проведена  работа по введению в действие 
программы для улучшения жилищных условий «Молодым семьям-
доступное жилье». В 2019 году семь молодых семей получат субсидию  по 
этой программе.  

  
Деятельность районной комиссии по награждению в 2018 году 
Работа  районной комиссии направлена на поощрение работников 

учреждений и организаций всех форм собственности, внесших вклад в 
социально-экономическое развитие района, в связи с юбилейными датами, 
профессиональными праздниками.  

За 2018 год всего награждено 457 человек, из них областными 
наградами – 7 человек; наградой Усть-Ордынского округа – 27 человек, 
районными  –  423 человека. 

Из них награждены нагрудными знаками «За заслуги» в различных 
сферах деятельности – 18 человек.   

  
Задачи на  2019 – 2021 годы 

Основными задачами на ближайшие годы являются: 
1) Строительство дороги «Подъезд к д.Борохал»  



2) Строительство дороги до КФХ Асалханова Т.Л. 
3) Строительство автодороги до детского лагеря «Дружба» и 

«Золотых песков». 
4) Строительство средних общеобразовательных школ в 

с.Бильчир на 250 учащихся, в с.Оса на 825 учащихся.  
5) Строительство детского сада на 55 мест в с. Унгин. 
6) Проектирование капитального ремонта Ново-Ленинского 

детского сада, Бурят-Янгутской,  Приморской школ.   
7) Продолжение работы по реконструкции объектов 

теплоснабжения в учреждениях, имеющих водяное электрическое 
отопление. 

 
Уважаемые депутаты! 

      Завершая своё выступление, я хочу поблагодарить всех вас за 
проделанную работу в прошедшем  году, активную жизненную позицию, за 
ваш личный вклад, за поддержку и помощь. Надеюсь на ваше понимание и 
сотрудничество в дальнейшем. 


